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Hemvärnsbefälens Riksförbund Syd        

 En del av Försvarsutbildarna     

HEMVÄRNSOMRÅDESBEFÄLHAVARNAS 

RIKSFÖRBUND FYLLER 80 ÅR

Förbundet bildades 1941-42 och benämndes från början 
Hemvärnsområdesbefälhavarnas riksförbund och var då enbart öppet för landets 
hemvärnsområdesbefälhavare, som på eftersommaren 1941 gick på kurs på 
Rosersberg enades man om att bilda en sammanslutning för 
hemvärnsområdesbefälhavare. 
 
Representanter för de olika kurserna utsågs med uppgift att utarbeta riktlinjer för 
verksamheten. Av de tolv utsedda representanterna sammanträdde åtta på 
hotell Continental i Stockholm den 11 oktober 1941. 
Vid detta sammanträde utarbetades förslag till stadgar och en interimsstyrelse 
utsågs att fungera till dess förbundet bildades. Interimsstyrelsen utsände den 29 
november ett upprop till landets samtliga hemvärnsområdesbefälhavare med 
inbjudan till medlemskap i förbundet. 
Vi fortsätter historiebeskrivningen på sidan 5. 
 

HEMVÄRNSBEFÄLETS RIKSFÖRBUND SYD 

ÅRSMÖTE DEN 27 FEBRUARI 2022 

Vi hade hoppats att undvika det, men i skrivande stund har vi fortfarande 
restriktioner och vi vet faktiskt inte hur det ser ut i slutet av februari. 
Så i år blir det en Hybrid. Styrelse och funktionärer kommer att närvara på 
sändningsplatsen på Försvarsutbildarnas kursgård Höllviksnäs och 
medlemmarna kommer att beredas närvaro genom TEAMS.   
OSA sekr@hbrsyd.se   Ämne 2022  
 

ÅRSMÖTESTALAREN OM 

”KONSTEN ATT DUBBLERA EN ARMÉ” 

Arméchefen generalmajor Karl L E Engelbrektson kommer 
att inleda med ett årsmötesförhandlingarna med ett 
anförande under temat ”Konsten att dubblera en armé”. 
 
Den 27 februari kl 10.00 – 11.00.  
 
Alla medlemmar i Försvarsutbildarna hälsas välkomna.  
OSA sekr@hbrsyd.se   Ämne: Arméchefen,   
Så skickar vi ut länken den 26/2.  

KALENDARIUM 
2022  
7/2 kl. 20.00 
Styrelsemöte  
 
9/2 kl. 20.00 
”Samtal om” med  
Karl L E Engelbrektson 
Samtalsledare: 
Peter Langerbeck.  
Föranmälan 
sekr@hbrsyd.se  
 

19/2 kl. 10.00 
Ledarskapsseminarium   
med Bo Stennabb 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
27/2 kl. 10.00 
Årsmötestalare  
Generalmajor  
Karl L E Engelbrektson 
 
27/2 ca kl. 11.00 
Årsmöte 
 

27/2 kl. 13.00 
Konstituerande 
Styrelsemöte 
 
2/3 kl. 20.00 
”Samtal om” med  
Lars Ahlqvist  
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ORDFÖRANDEN HAR ORDET 

Så skriver vi 2022 i almanackan, åter ett udda år har lagts till handlingarna och 
det nya har inte börjat bättre, med den envisa pandemin som inte ger med sig. 
Vårt årsmöte som vi hoppades skulle bli ett fysiskt blir ett digitalt. 
I samband med årsmötet kommer vi i vanlig ordning att ha ett intressant 
föredrag. För att kunna rösta på mötet säger stadgarna att vi ska ha din 
medlemsavgift för 2022 registrerad senast på årsmötet. Vi ber er att inte vänta 
så pass länge utan betalar omgående så att det inte glöms bort. 
Under 22 har vi ett digert program, dock mest åt det digitala hållet. Detta ger oss 
möjligheter att nå medlemmar både när och fjärran med minimal risk för 
smittspridning. 
På listan återfinner vi fortsättningen på förra årets ledarskapsseminarier, om det 
går kommer där även att bli fysiska kurser som vi återkommer till. 
Missa inget, förnya ditt medlemskap idag genom att sätta in 150 kronor på 
postgiro konto 431420-9.  
 
Med vänlig hälsning 
Josef Janosi 
Ordförande i HBR SYD  

 
 

 
 
 
 

PROPOSITIONER TILL ÅRSMÖTET 

Styrelsen kommer till årsmötet framlägga ett antal propositioner. 
SMÅLAND 
Den första handlar om en förändring av det positiva slaget. 
I korta ordalag kommer det bildas en förening genom sammanslagning av alla tre 
länen i Småland. Styrelsen i HBR Syd beslutade, vid ett gemensamt styrelsemöte 
med interimsstyrelsen i Småland, att för sin del tycka att det är ett bra förslag. 
Nu ställs det i proposition vid årsmötet. 
STADGAR 
Detta innebär att vi får anta nya stadgar för HBR Syd, så det blir en andra 
proposition. 
MEDLEMSAVGIFTEN 
Den tredje propositionen är: att styrelsen föreslår årsmötet, att medlemsavgiften 
för 2023 skall vara oförändrad, dvs 150 kronor. 
VETERANER 
Dessutom vill styrelsen att HBR tar ledartröjan för veteranverksamheten. Med 
ditt aktiva stöd kommer Skånes veteraner ha ett ”bo” att verka från. Och med ett 
bifall, kommer vår proposition bli en motion på HBR Riks förbundsstämma. 
 
Handlingarna kommer att skickas ut med verksamhetsberättelse och 
valberedningens förslag efter styrelsemötet den 7 februari, 
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JUBILEUMSNUMMER MED FOKUS PÅ 

HISTORIA OCH FRAMTID 

I detta Temanummer 80 års jubileum handlar en hel del om vår historia. Vör 
förbundsordförande Thomas Quist skriver på HBRs historia. Det saknas berättelser 
från föreningen Skåne och sektionen Malmöhus och Kristianstad. 

Har Du en berättelse ett foto eller dokument skulle vi vilja att Du delar med Dig. 

Behöver Du hjälp med att skanna, säg till. Skriv till sekr@hbrsyd.se eller skicka 
post till HBR Syd, Husie Kyrkoväg 70, 21238 Malmö. 

Att bevara sin historia handlar också om framtiden, så bidra med din historia. 

 

Här den första tidningen Hemvärnet 

Du kan läsa mycket om Hemvärnets historia i tidningen hemvärnet 
https://hemvarnet.se/UserFiles_tidningen/Tidningen/arkiv/2015/HEMV_1502_lit
en.pdf 

https://tidningenhemvarnet.se/80-arsjubileum/ 
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Resultat från ledarskapsseminariet med Hans Ilis Alm, är också medinflytande. 

HBR SYD planerar ett seminarium om doktrinen.  
Var med och utveckla verksamheten  

 – kom med förslag –- 

 
 
 

HBR SYD VILL HA EN DIALOG MED DIG I ”SAMTAL OM”: 

 
I ett digitalt rundabordssamtal har HBR Syd format och genomfört ”Samtal om”. Konceptet bygger på få 
deltagare, förtrolighet och ett öppet samtalsklimat. Syftet med ”Samtal om” har varit att hitta 
utvecklingspotential och utbildningsbehov.         

– Vill Du vara med och påverka? Anmäl Dig till sekr@hbrsyd.se –     
 

 HEMVÄRNET OCH ARMÉN  
Onsdag den 9 februari kl. 20.00-21.00 på Teams.  

Arméchefen generalmajor Karl L E Engelbrektson samtalar med  
HBR och Hemvärnsbefäl om 

VA D VILL  ARMÉN  VAD VI  KAN F ÖRVÄ NTA OSS  
”ARMÉC HEF EN - FORMA R NÄSTA  A RMÉ” 

 
 
Samtalsledare Peter Langerbeck 
Resultatet av samtalet sammanställs och styrelsen utarbetar förslag från samtalet  
Anmälan till sekr@hbrsyd.se 

 

 MEDINFLYTANDE 
Onsdag den 2 mars kl. 20.00-21.00 på Teams.  

Vi talar om 
MEDINF LYTANDET FÖR ATT SKAPA FÖRÄNDRING 

 
Samtalsledare Lars Ahlqvist 1VO i Skånes hemvärnsråd 
Resultatet av detta samtal kan bli motioner som skapar förändringar i verksamheten, 
både i Hemvärnet och i Försvarsutbildarna.  Anmälan till sekr@hbrsyd.se  

 
 
 
 
 
 

 
 

 ÖPPEN FRÅGA 
 

VA D VILL  DU TALA  OM? 
 

Kom med förslag till styrelsen. sekr@hbrsyd.se  

 

 

  

Medinflytandet 
I juni 1940 utkommer hemvärnskungörelsen och redan från begynnelsen konstitueras  

att ett hemvärnsråd ska finnas till hemvärnschefens, numera rikshemvärnschefens, förfogande. 
Hemvärnsrådet avlöstes vid 1960-talets början av den Centrala förtroendenämnden.  

Under slutet på 1990-talet ändras namnet till rikshemvärnsrådet som får status som en statlig nämnd.  
Det första rikshemvärnstinget hålls 1948 och 1986 deltar den första kvinnan som delegat. 
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AKTUELLA ANSIKTEN 

Den 9 februari 20.00 deltar  
Arméchefen generalmajor Karl L E Engelbrektson i  
”Samtal om att Forma nästa armé”  

Med Peter Langerbeck som samtalsledare 

Och den 27 februari 10.00 inledningstalar  
Arméchefen om konsten att dubblera en armé, vid HBR Syd årsmöte. 

 
Den 19 februari kl 10.00 -11.00 talar Bo Stennabb om  
Från generalstabsofficer till generalsekreterare 

Bo Stennabb är sedan årsskiftet ny generalsekreterare för Svenska 
Försvarsutbildningsförbundet, då han efter drygt 30 år i Försvarsmakten valde 
att på heltid övergå till frivilligverksamheten. 
På huvudtemat ledarskap kommer han under sitt föredrag ge sin personliga 
bild av hur han ser på ledarskap. Om ledarskap skiljer sig åt i en militär 
organisation från en ideell förening.  
Han kommer även kort belysa vad som fick honom att våga ta steget och ”byta 
karriär” i ett relativt sent skede av sitt yrkesliv”  
 
 

Den 27 februari föreslås Michael Welander till ordförande i HBR Syd. 
 

Och samtidigt skall vi framföra tack till  
Benny Klein, Tomas Malm, Josef Janosi och Mats Johansson  

för lång och trogen tjänst i styrelsen. 

 

 

 

 

 

Den 2 mars kl 20.00-21.00 leder Lars Ahlkvist ”Samtal om”  

Medinflytandet – ett sätt att påverka och förändra.  
 

Vill du vara med och förändra?  
   Alla bilder är privata©  
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Fortsättning på historiken från sidan 1 ” Hemvärnsområdesbefälhavarnas 
Riksförbund fyller 80 ÅR” 

Det konstituerade sammanträdet hölls i Riksdagshuset i Stockholm 
den 25 mars 1942 i närvaro av dåvarande rikshemvärnschefen 
översten Gustaf Petri. De 31 ombuden från 17 inskrivningsområden 
som hörsammade kallelsen beslöt enhälligt att bilda  
 
Hemvärnsom rådes befä l hava rna s  R iksför bun d  
 
De första fem åren av förbundets verksamhet kännetecknades av 
svårigheter av olika slag. Sektionsbildningen och 
medlemstillströmningen motsvarade inte vad initiativtagarna hade 
tänkt sig. Den första årsberättelsen redovisar sex sektioner och 131 
medlemmar. Först 1948 kunde 15 sektioner redovisas och antal 
medlemmar var 350. En mängd uppvaktningar och skrivelser i för 
hemvärnet och hemvärnsbefälet aktuella och angelägna frågor 
kom till stånd. Det gällde utbildning, utrustning, rekrytering till 
hemvärnet och hemvärnsbefälets arvoden. 
Verksamheten börjar nu stabiliseras och förbundet får en fastare 
form. Sektionerna har också kommit igång och låter höra av sig 
med motioner till årsmötena.  
 
Gustaf  Pe tr i  me da l jen  
 
I samband med firandet av Gustaf Petris 60 årsdag beslutades att 
prägla en medalj. Medaljen präglas med ett exemplar i guld och 
resten i silver och brons.  
En fråga som var aktuell 1953 var gruppchefernas anslutning till 
förbundet. Den gången sa man nej men 1956 upptogs också 
gruppchefer som medlemmar. På styrelsemöte den 11 mars 1958 
beslutades att prägla ett föreningsmärke. Det var styresmannen för 
kungliga armémuseet som gjorde den första skissen. 
 
Hemvärnbefäle ts  Riks fö rbu nd  
 
Medlemskretsen kom att utökas till allt hemvärnsbefäl och 1962 
ändrades namnet till Hemvärnsbefälets riksförbund. Förbundet 
skall främja hemvärnets och dess befäls intressen, verka för ökad 
utbildning, bättre utrustning, ekonomisk ersättning etc samt verka 
för rekrytering för hemvärnet. Vid förbundets riksstämma 1962, 
som var 25 årsjubileum, sades att HBR icke var en 
intresseorganisation i vanlig mening utan mer ett forum där man, 
utan att behöva följa vanliga regler för militär verksamhet, kunnat 
diskutera alla problem som hänger samman med hemvärnets 
verksamhet. Man har också kunnat verka för en god 
sammanhållning bland befälet och för en positiv inställning till 
försvaret. 
Vid denna tid reviderades stadgarna för HBR, som angav som sina 
främsta uppgifter;  
att skapa samhörighet mellan hemvärnsbefäl av olika kategorier 
att medverka till enhetliga normer vid handläggning av ärenden 
rörande hemvärns befäl och hemvärnet 
att skapa intresse bland hemvärnsbefälet för god rekrytering och 
ökad utbildning 
att bidra till ökad effektivitet genom att verka för förbättrad 
utrustning 
att i övrigt sträva efter att stärka hemvärnsbefälets och 
hemvärnets ställning 
att medverka till ökad kännedom om hemvärnet, dess verksamhet 
och betingelser genom aktiv propaganda 

att genom samverkan med militära myndigheter, övriga 
frivilligorganisationer m.fl. bidra till ett gagnande samarbete inom 
totalförsvarets ram 
att verka för stärkande av den allmänna försvarsviljan 
 
30 år sj ub ileum   
 
Vid 30 års jubileum betecknades utvecklingen som gynnsam. 
Medlemsökningen var god och vid årsskiftet 1967/68 bildades den 
första driftvärnssektionen av Postverkets driftvärn. HBR hade nu 
sektioner inom alla försvarsområden med ett undantag. 
Sektionerna var totalt 28 stycken och som exempel kan nämnas 
Kalix, Kiruna och Boden som egna sektioner 
 
Friv i l l ig  fö rsva rs org an isat io n 19 94  
 
Något om medlemsutveckling. 1968 hade HBR 1 800 medlemmar 
och 1975 2 384. Ökningen har därefter och fram till dess HBR blev 
en frivillig försvarsorganisation 1994 varit drygt tvåtusen 
medlemmar vilket icke är föraktligt mot bakgrund av att HBR inte 
hade någon egentlig verksamhet för sina medlemmar. 
Under alla år var det vanligt att riksstämmorna eller årsmöten som 
de då benämndes av hölls på olika platser inom landet. Först på 
åttiotalet blev det vanligt förekommande med riksstämmor och 
konferenser på HvSS. Sedan 1997 har traditionen återupptagits att 
förlägga våra stämmor och konferenser runt om i landet. 
1994 ändrades förutsättningarna då HBR blev en frivillig 
försvarsorganisation. Allt det som HBR tidigare verkat för lever kvar 
och ingår i förbundets uppgifter.  Men HBR som en ren 
intresseorganisation tillhör nu det förgångna. Verksamheten är nu 
fokuserad på huvuduppgifterna utbildning, rekrytering och 
försvarsupplysning. 
Under hösten 2003 ”varslades HBR och övriga 
befälsorganisationer om att man inte längre skulle omfattas av 
frivilligförordningen, d.v.s. inte längre vara en frivillig 
försvarsorganisation från år 2007. Några uppdrag skulle inte heller 
lämnas till HBR under åren 2005 till 2006. 
 
Medlem  i  F örsvar su t bi ld arna 
 
På förbundets riksstämma 2004 fattades beslutet att ansöka om 
medlemskap i Centralförbundet för Befälsutbildning CFB. Beslutet 
bekräftades på en extra riksstämma 2005. Efter Överstyrelsens 
godkännande införlivades HBR som ett förbund med särskild 
kompetensinriktning i CFB per den sista december 2005. 
HBR är således från den 1 januari 2006 ett förbund ingående i 
Svenska Försvarsutbildning Förbundet. 
Under 2006 har alla HBR:s sektioner, vilka numer benämns som 
föreningar, ansökt och beviljats medlemskap i Försvarsutbildnings 
förbundets olika regionala förbund. HBR ingår i de olika regionala 
förbundens styrelser och medverkar aktivt i olika aktiviteter vad 
avser förbundens uppgifter. 
 
Thomas Quist 
Förbundsordförande 

 
 

    HBR - Hemvärnsbefälets Riksförbund 80 år 
G R A T T I S ! !  ! ! 
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